
 

CITTÀ DI SPOLTORE 
Provincia di Pescara 

 

TECNICO URBANISTICO 

 

 

TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2833 del 27/12/2023 - Pag. 1 di 6 

REGISTRO GENERALE N. 2833 del 27/12/2023 
 
Determina del Responsabile del Servizio N. 353 del 22/12/2023 
PROPOSTA N. 3316 del 21/12/2023 
 
OGGETTO: Impegno di spesa ed affidamento incarico all’Ing. Maurizio Orlando per “Svolgimento 

adempimenti nei confronti dell’Agenzia delle Dogane, ENEL Distribuzione Spa, TERNA Spa 

e GSE”, gli impianti fotovoltaici ubicati sugli edifici comunali – annualità 20 
 
 

IL RESPONSABILE DEL IV SETTORE TECNICO URBANISTICO 
 

Visto il Decreto del Sindaco n. 82 del 16 settembre 2022, di nomina del sottoscritto Arch. Claudio Rosica 

quale Responsabile del Settore IV Tecnico-Urbanistico fino al termine del mandato; 

 

Richiamate le deliberazioni: 

 n. 14    del 30/03/2023    adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione Documento Unico 

di Programmazione 2023-2025”; 

 n. 18    del 11/04/2023    adottata dal Consiglio Comunale ad oggetto: “Approvazione del bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025” (art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011); 

 n. 61 del 04/05/2023, esecutiva, adottata dalla Giunta Comunale ad oggetto “Approvazione Piano 

Esecutivo di Gestione anno 2023/2025”; 

 

Premesso che, ai sensi del Decreto Legislativo 26 ottobre 1995 n. 504 (Testo Unico delle 

disposizioni legislative concernenti le imposte sulla produzione e sui consumi e relative sanzioni 

penali e amministrative) e s.m.i., tutti gli impianti fotovoltaici di produzione di energia elettrica con 

potenza superiore a 20 Kw, sono soggetti ai diritti di licenza ed al pagamento del canone d’imposta 

corrispondente a favore dell’Agenzia delle Dogane competente per territorio; 

 

Che, per l’impianto di produzione di energia elettrica installato sulla scuola media Dante Alighieri, il 

Comune di Spoltore possiede la licenza rilasciata in data 11/03/2013 dall’Agenzia delle Dogane di 

Pescara, in quanto trattasi di un impianto con potenza superiore a 20 Kw, e pertanto è soggetto 

agli obblighi di cui al D.Lgs 504/1995; 

 

Che ogni anno occorre effettuare i seguenti adempimenti nei confronti dell’Agenzia delle Dogane: 

1. Compilazione e presentazione della dichiarazione annuale da presentarsi entro il 31 marzo 

di ogni anno, relativamente ai consumi dell’anno precedente, esclusivamente in forma 

telematica, previa autorizzazione all’utilizzo del servizio telematico doganale; 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2833 del 27/12/2023 - Pag. 2 di 6 

2. Compilazione registro di produzione, acquisto e consumi – da vidimarsi annualmente a 

cura dell’Agenzia delle Dogane, con registrazione settimanale e mensile delle letture dei 

contatori fiscali; 

3. Versamenti annuali dei diritti di licenza;  

 

Che, oltre agli adempimenti nei confronti dell’Agenzia delle Dogane, è necessario procedere 

all’esecuzione dei seguenti servizi: 

- Monitoraggio telemetrico della produzione dei 4 inverter, supervisione impianti per 

tempestiva segnalazione di guasti presso l’officina elettrica della scuola media; 

- Gestione dei portali informatici di Enel Distribuzione Spa, Terna Spa e GSE; 

 

Considerato che l’espletamento di detti adempimenti, particolarmente complessi, comportano un 

dispendio di tempo e risorse di questo settore, nonché conoscenze specifiche del settore, si ritiene 

di affidare detto servizio ad un professionista esperto della materia; 

 

Visto l’art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 - che testualmente recita: 

1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile 

del procedimento di spesa indicante: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 

comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.”; 

Che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 140.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio 

in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

 

Che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il 

servizio quanto prima al fine di adempiere alle scadenze da rispettare; 

 
Dato atto che l’Ing. Maurizio Orlando, esperto nel settore, e già in possesso di tutta la 

documentazione necessaria, ha manifestato la propria disponibilità ad effettuare detto servizio 

anche per l’annualità 2023-2024, quale prestazione occasionale di cui al Decreto Legge 24 aprile 

2017, n. 50, convertito con modificazioni in Legge 21 giugno 2017, n. 96, per il prezzo 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2833 del 27/12/2023 - Pag. 3 di 6 

omnicomprensivo di € 2.300,00, come risulta dal modulo di accettazione dell’incarico sottoscritto in 

data 19/12/2023; 

 

Che la copertura finanziaria di detto incarico sarà garantita con i fondi presenti in bilancio Corrente 

Esercizio Finanziario 2022, come specificato nel prospetto che segue: 

IMPORTO OGGETTO CAPITOLO 

2.300,00 
Incarichi professionali per certificazioni energetiche 
edifici comunali 

523/1 

 

Che pertanto occorre procedere all’impegno di spesa di detta somma ed all’affidamento del 

servizio in argomento; 

 

Dato atto che, a norma dell’art. 3 della legge 217/2020, riguardanti la tracciabilità dei flussi 

finanziari, il Codice Identificativo dell’incarico è Z543DE909B e che il professionista ha fornito le 

informazioni richieste dalla predetta normativa; 

 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare 

la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Che ai sensi dell’art. 1 comma 17 della legge 190/2012 il professionista ha sottoscritto il Patto di 

Integrità con questa stazione appaltante; 

Dato atto inoltre che al professionista è stato trasmesso il Codice di Comportamento ai sensi del 

combinato disposto dell'art. 2, comma 3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 

2001, n. 165” e dell'art. 2 del Codice di comportamento del Comune di Spoltore, adottato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 30/05/2023; 

Visto Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ss.mm.ii.; 

Visto il certificato di regolarità contributiva del professionista emesso dall’INARCASSA agli atti di 

questo ufficio; 

Visto l’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000, e rilevato che nel caso di specie la competenza 

risulta ascrivibile al Dirigente Responsabile di Settore, in quanto trattasi di competenze gestionali, 

o imputate o comunque attribuite dalla legge, e nel caso in specie, dall’art. 11 del vigente 

Regolamento per lavori, forniture e servizi in economia, ai dirigenti e responsabili dei servizi; 

 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2833 del 27/12/2023 - Pag. 4 di 6 

DETERMINA 
 

1) In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e dell’art. 11 -2° comma - del codice dei contratti, vengono individuati ed 

indicati gli elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del 

contratto: 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO 

T.U. n. 
267/2000 Art. 

192 c.1/b 

affidamento diretto incarico di 
“Svolgimento adempimenti nei confronti 
dell’Agenzia delle Dogane per la licenza 

di esercizio dell’officina elettrica per 
l’impianto fotovoltaico ubicato sulla 
scuola media Dante Alighieri per 

l’annualità 2023-2024” 

 

FINE DA 
PERSEGUIRE 

 

T.U. n. 
267/2000 Art. 

192 c.1/a 

La corretta e legittima elaborazione 
delle prestazioni affidate 

FORMA DEL 
CONTRATTO 

T.U. n. 
267/2000 Art. 

192 c.1/b 

La sottoscrizione della presente 
determina assumerà valenza 

contrattuale 

CRITERIO DI 
SELEZIONE DEGLI 

OPERATORI 
ECONOMICI 

Codice dei 
contratti 

Articolo 50 

L’incarico viene affidato, a persona in 
possesso dei requisiti di idoneità morale, 

capacità tecnico-professionale che si è reso 
disponibile ad eseguire le prestazioni 

richieste nei tempi programmati 
dall’Amministrazione ed ha offerto un prezzo 

conveniente e vantaggioso  

 

 
2)- di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente 

perfezionate: 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 523/1 Descrizione Inc. prof. per certificazioni energetiche edifici comunali 
Cod. Mecc.  Miss/Progr. 01/05 PdC finanziario 1.03.02.10.001 
Centro di costo 10 Compet. 

Econ. 
 Spesa non 

ricor. 
 

SIOPE 1307 CIG Z543DE909B CUP  
Creditore Ing. Maurizio Orlando 

Causale 
Inc. prof. per “Svolgimento adempimenti nei confronti dell’Agenzia delle Dogane, ENEL, 
TERNA e GSE per gli impianti fotovoltaici”. Annualità 2023-2024 

Modalità finan. Fondi propri  

Imp./Pren. n.  Importo 2.300,00 
Frazionabile in 

12 
 

 

 

3)- Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, il servizio di: “Svolgimento adempimenti nei 

confronti dell’Agenzia delle Dogane, ENEL Distribuzione Spa, TERNA Spa e GSE”, gli 

impianti fotovoltaici ubicati sugli edifici comunali – annualità 2023-2024” - CIG: 

Z543DE909B, quale prestazione occasionale di cui al Decreto Legge 24 aprile 2017, n. 50, 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2833 del 27/12/2023 - Pag. 5 di 6 

convertito con modificazioni in Legge 21 giugno 2017, n. 96, per l’importo omnicomprensivo di € 

2.300,00 all’Ing. Maurizio Orlando, iscritto al num. 476 dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Pescara, con studio a Pescara in Via Tasso 127, Codice Fiscale  -----OMISSIS----; 

 

4)- Dare atto che alla spesa per le competenze per l'espletamento delle prestazioni tecniche, 

ammontante ad € 2.300,00 si farà fronte con l’impegno di spesa suddetto; 

 

5)- Dare atto che l’accettazione della presente determina da parte del professionista assumerà 

valenza contrattuale; 

 

6)- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

7)- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, 

oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da 

parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 

regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

 

8)- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di 

cui al d.Lgs. n. 33/2013; 

 

9)- Dare atto che la presente determinazione sarà: 

- firmata digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme   collegate, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa;  

-  memorizzata digitalmente. 

- sarà sottoposta al visto del Responsabile del servizio Finanziario;  

 

I sottoscritti, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6/bis della L. 241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e dell’art. 6 
del Codice di Comportamento Integrativo del Comune di Spoltore, dichiarano di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interessi, neanche potenziale, relativamente al presente procedimento. 

 
 

 
     Il Responsabile del IV Settore 

                   Arch. Claudio Rosica 
 
          Il Responsabile del Procedimento 



TECNICO URBANISTICO - REGISTRO GENERALE N. 2833 del 27/12/2023 - Pag. 6 di 6 

               Geom. Carlo Di Massimo 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 

Il Responsabile del Procedimento, accertata la regolarità amministrativa nella fase preventiva della 

formazione della proposta n.ro 3316 del 21/12/2023, esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità amministrativa firmato digitalmente dal Responsabile del Procedimento  DI MASSIMO 

CARLO in data 21/12/2023. 
 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

Il Responsabile del Settore attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del 

relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica della proposta n.ro 3316 del 

21/12/2023, in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare, ed esprime 

parere  FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio  ROSICA CLAUDIO in data 

22/12/2023. 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile 

della Proposta n.ro 3316 del 21/12/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2023 523 1251 1 01 05 1 03 1.03.02.10.001 
Incarichi libero professionali 

di studi, ricerca e consulenza 
2.300,00 

 

Parere firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio Dott.ssa MELIDEO ANNA MARIA in data 

27/12/2023. 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 3872 

Il 30/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione n.ro 2833 del 27/12/2023 con oggetto: 

Impegno di spesa ed affidamento incarico all’Ing. Maurizio Orlando per “Svolgimento adempimenti 

nei confronti dell’Agenzia delle Dogane, ENEL Distribuzione Spa, TERNA Spa e GSE”, gli impianti 

fotovoltaici ubicati sugli edifici comunali – annualità 20 
 
Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  DI MASSIMO CARLO il 30/12/2023.1 

                                                           
1Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate  


